1

D I P L O M O V Á P R Á C E

2006 Ivana Hrubantová

2

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

katedra Účetnictví a financí

Studijní program: M 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Vedení účetnictví v supermarketu

Vedoucí diplomové práce: Autor:

doc. Ing. Jindřiška Kouřilová, CSc. Ivana Hrubantová

2006

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vedení účetnictví

v supermarketu“ vypracovala samostatně, na základě vlastních zjištění a materiálů,

které uvádím v seznamu literatury.

V Ješeticích dne 20. dubna 2006

...........................................

4

Děkuji doc. Ing. Jindřišce Kouřilové, CSc. za metodické vedení a odbornou

pomoc při vypracování diplomové práce.

Obsah:

5

1. Úvod, cíl a postup práce…………………………………………………….. 1

2. Literární rešerže…………………………………………………………….. 4

3. Význam a funkce účetnictví………………………………………………… 5

3.1 Základní funkce účetnictví……………………………………………………. 5

3.2 Ostatní funkce účetnictví……………………………………………………… 6

3.3 Účetnictví v tržním prostředí…………………………………………………. 6

4. Finanční a vnitropodnikové účetnictví v oblasti obchodu………………… 8

4.1 Finanční účetnictví……………………………………………………………. 8

4.1.1 Úkol finančního účetnictví………………………………………………... 9

4.2 Vnitropodnikové účetnictví…………………………………………………... 9

4.2.1 Nákladové účetnictví……………………………………………………… 9

4.2.2 Rozhodovací úlohy………………………………………………………... 10

4.2.3 Vnitropodnikové/manažerské účetnictví………………………………….. 10

4.3 Duální vztah finančního a manažerského účetnictví………………………….. 10

4.4 Obsahové odlišnosti manažerského účetnictví od finančního………………… 11

4.5 Vztah manažerského účetnictví a controllingu………………………………... 12

5. Harmonizace účetnictví v oblasti obchodu…………………………………. 13

5.1 Změny po vstupu do EU………………………………………………………. 13

5.2 IFRS versus české (národní) účetnictví……………………………………….. 14

5.2.1 Rozdíl mezi IFRS a českými národními standardy………………………... 14

6. Dopad změn v daňové legislativě do účetnictví…………………………….. 15

6.1 Dva přístupy vztahu „účetnictví – daně“……………………………………… 15

6.2 Novela zákona o dani z přidané hodnoty k 1.1.2005………………………….. 16

6.2.1 Daňové doklady…………………………………………………………… 16

6.2.2 Vratné obaly……………………………………………………………….. 18

7. Vývoj obchodu v 90. letech minulého století………………………………... 19

7.1 Šetření maloobchodní sítě……………………………………………………... 20

7.1.1 Výsledky šetření…………………………………………………………… 20

8. Definice maloobchodu a supermarketu……………………………………... 21

8.1 Maloobchod……………………………………………………………………. 21

8.2 Supermarket……………………………………………………………………. 22

8.2.1 Celkový přehled……………………………………………………………. 23

8.2.2 Rozvoj supermarketů v ČR v 90. letech…………………………………… 23

9. Předpoklady vedení účetní a daňové agendy v obchodě…………………… 24

9.1 Zásady pro vedení účetnictví............................................................................... 24

9.2 Účetní doklady..................................................................................................... 25

9.3 Účetní knihy......................................................................................................... 25

9.4 Účtová osnova a účtový rozvrh............................................................................ 26

9.5 Číselné řady.......................................................................................................... 26

9.5.1 Úvodní ustanovení......................................................................................... 27

9.5.2 Typy dokladů................................................................................................. 27

9.5.3 Rozsahy číselných řad.................................................................................... 28

9.5.4 Sklady............................................................................................................. 31

9.5.5 Používané zkratky.......................................................................................... 31

9.5.6 Ostatní informace........................................................................................... 31

9.6 Úschova účetních záznamů.................................................................................. 32

9.7 Účetní výkazy....................................................................................................... 33

6

9.7.1 Vypovídací schopnost výkazů........................................................................ 33

9.7.2 Úskalí srovnatelnosti...................................................................................... 34

9.7.3 Věrný obraz dle anglosaského a kontinentálního pojetí................................... 37

9.8 Využití počítačového zpracování účetnictví........................................................ 38

10. Zásoby a jejich evidence.................................................................................... 38

10.1 Účtování zásob................................................................................................39

10.1.1 Způsob účtování A..........................................................................................40

10.1.2 Způsob účtování B......................................................................................... 40

10.1.3 Způsob A versus způsob B............................................................................ 41

10.2 Oceňování zásob.............................................................................................42

10.2.1 Individuální pořizovací ceny.......................................................................... 43

10.2.2 Oceňovací techniky........................................................................................ 43

10.3 Manka, škody, ztratné a opravné položky na zboží........................................... 45

11. Vedení pokladny................................................................................................. 46

11.1 Cash back........................................................................................................47

11.2 Vnitropodniková směrnice – pokladní regulativ............................................ 47

11.2.1 Stanovení (zřizování) pokladen...................................................................... 47

11.2.2 Hmotná odpovědnost pokladníka................................................................... 48

11.2.3 Provozní doba pokladny................................................................................. 48

11.2.4 Úschova a přeprava peněžních hotovostí....................................................... 48

12. Zúčtovací vztahy................................................................................................. 49

12.1 Pohledávky..................................................................................................... 49

12.1.1 Dobropis......................................................................................................... 50

12.1.2 Vrubopis......................................................................................................... 50

12.2 Závazky.......................................................................................................... 51

12.2.1 Rezervy na obchodní rizika............................................................................ 51

12.3 Zúčtování se zaměstnanci.............................................................................. 52

12.3.1 Povinnosti zaměstnavatelů při vzniku pracovního poměru........................... 52

13. Závěr................................................................................................................... 55

14. Summary............................................................................................................ 58

15. Seznam použité literatury................................................................................. 59

16. Přílohy................................................................................................................. 60

1. Úvod, cíl a postup práce

Úvod

Supermarket je typ obchodu, který je v dnešní době velmi rozšířen a to zejména

ve větších městech. Zde zabírá rozhodující podíl na trhu. Jedná se o velkou
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samoobslužnou prodejnu specializující se na prodej zboží časté potřeby, zpravidla

poskytující větší výběr a prodávající relativně levněji.

Účetnictví výše zmíněného typu obchodu je velice rozsáhlé a podléhá neustálým

změnám. Tyto změny se týkají rozsáhlých činností, počínaje prodejní aktivitou, tzn. šíře

a kvality vzájemných dodavatelsko – odběratelských vztahů, nabídky zboží širokého

rozsahu, od různých dodavatelů, za různé ceny, s různými výprodeji, akčními

nabídkami, ale také např. reklamací, obalů aj. Do účetnictví se dále promítá i mzdová a

s tím související daňová agenda.

Účetnictví obchodů se zahraniční účastí se dotýkají nejen tyto „vnitřní“

problematiky, ale samozřejmě také systémy dané každým státem. České účetnictví není

podřízeno pouze českým účetním standardům, ale musí se přizpůsobit i IAS/IFRS tj.

Mezinárodním standardům pro finanční výkaznictví.

Je tedy důležité pro účetní oddělení každého supermarketu vytvořit si rámcový

přehled aspektů, které ovlivňují účetnictví obchodu, stanovit si silné a slabé stránky, na

které zaměří svoji pozornost.

Cíl práce

Cílem předložené diplomové práce je analyzovat systém vedení účetnictví

v supermarketu včetně daňových souvislostí, posoudit vazbu na obchody obdobného

typu v zahraničí a analyzovat požadavky na vedení účetnictví včetně jeho silných

a slabých stránek.

Práce je věnována pohledu na finanční a vnitropodnikové účetnictví, na daňové

souvislosti, které s tím souvisejí včetně vybraných změn uskutečněných v novele

Zákona o dani z přidané hodnoty. Část práce se zaměřuje na vnitropodnikové směrnice,

povinnosti zaměstnavatelů vůči pracovníkům a na požadavky kladené na vedení

účetnictví obchodu.

Postup práce

Na počátku mé práce bylo hlavním úkolem shromáždit podklady týkající se dané

problematiky. Dále tyto získané informace prostudovat, setřídit a posoudit, zda jsou dle

daného cíle diplomové práce vhodné k použití či nikoliv. Takto získané informace byly
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následně seřazeny dle logické návaznosti do jednotlivých kapitol diplomové práce

a zpracovány do tématických celků, daných položkami obsahu.

První kapitola je úvodem a popisem cíle mé diplomové práce. V následující,

druhé kapitole je uvedena nejpoužívanější dostupná literatura. Třetí část již pojednává o


[…]


bude dle mého názoru asi nejkomplikovanější. Vratný obal je zdanitelným plněním

pouze v případě, že nebude plátci do konce účetního období vrácen. Celkový základ

daně se zjistí jako rozdíl mezi celkovým počtem vratných obalů stejného druhu

dodaných plátcem všem svým odběratelům během příslušného účetního období a

celkovým počtem vratných obalů, které byly tomuto pláci vráceny v tomto příslušném

období. Tento rozdíl se následně vynásobí částkou platnou pro vratný obal stejného

druhu dodávaný v tuzemsku společně se zbožím.

Běžného občana se pravděpodobně nejvíce týkaly změny v sazbách DPH u

služeb, které po vydání výše zmíněné novely nastaly. Některé služby se tak přesunuly

ze snížené sazby 5% do sazby základní 19%.

Účetní v supermarketu je povinen vycházet ze základních účetních zásad a vést

účetnictví správné, úplné, průkazné, srozumitelné, přehledné a způsobem, který

zaručuje trvalost účetních záznamů.

Část práce je věnována jedné ze základních vnitropodnikových směrnic –

číselným řadám, bez nichž si dle mého názoru těžko můžeme představit správně

fungující systém účetnictví obchodu. Do vnitropodnikové směrnice je vhodné uvést

používané zkratky jednotlivých typů dokladů, označení skladů, symboly používané při

účtování speciálních operací. Číselné označení účetního dokladu je ve většině softwarů

přiřazováno automaticky a to buď při zahájení, ukončení pořizování účetního záznamu

nebo je přidělení čísla v kompetenci pracovníka. Mnoho různých účetních programů

využívá přidělení čísla při zahájení, ovšem v praxi bývá nevýhodou, že se může během

pořizování vyskytnout problém, který nám nedovolí ukončit daný doklad. V praxi se

vyskytují softwary, které nechávají na uživateli, aby si nastavil prvé číslo např. u

pokladny a program automaticky navazuje dále. Je však nutné zvážit, kolik dokladů

bude v příslušné řadě asi účtováno, abychom „nedostihli“ touto agendou jinou číselnou

řadu. Bývá technicky poměrně náročné navazovat na určitý typ dokladu v jiné

dokladové řadě.

Účetní informace o podniku jsou vloženy do třech základních výkazů: do

rozvahy, výkazu zisku a ztráty a výkazu o peněžních tocích. Musí existovat jistá

množina přijatých zásad, aby byly účetní výkazy srozumitelné těm, kteří je využívají

pro svá rozhodování a právě v této oblasti jsou mezi zeměmi největší rozdíly. Např. u

nás jsou účetní pravidla určována právní normou, zatímco v jiných zemích jako např.

v USA, Austrálii, Kanadě či Švédsku je tvorba účetních pravidel v rukou profesních
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institucí, jež je vytvářejí na bázi zvykového práva. Tyto odlišnosti mají za následek

rozdíly v obsahu, formátu a prezentaci výkazů a tím i v jejich vypovídací schopnosti.

Dle mého názoru jsou nejdůležitější položkou v supermarketu zásoby a to

především zboží, proto jsem se zaměřila také na tuto problematiku. Obchod by si měl

stanovit ve svém vnitřním předpise způsob účtování, oceňování, inventarizaci zboží,

dále normy ztratného, odpovědnost za případné škody a manka. Je důležité, aby všechna

manka byla projednána a dle míry zavinění předepsána k náhradě hmotně odpovědnému

pracovníkovi s určením výše náhrady, či vyúčtována jako pohledávka za pojišťovnou,

event. konfrontována s výší ztratného.

Dále jsem se zaměřila na vedení pokladny a zmínila jsem i připravovanou službu

cash back. Jedná se o službu, jež umožní zákazníkům vybírat peníze v hotovosti na

pokladnách. Zákazník si na účet nechá přičíst sumu, kterou chce vybrat a z platební

karty se mu odečte platba za nákup i vybraná částka. Domnívám se, že zákazníci tuto

službu uvítají, protože nebudou muset podniknout cestu ještě do bankovního automatu.

Závěr práce jsem věnovala zúčtovacím vztahům. Jedná se o vztahy s dodavateli,

odběrateli a zaměstnanci. Dle mého názoru je kvalita a šíře dodavatelsko –

odběratelských vztahů velice důležitá. Záleží na tom, zda jsou zákazníci spokojeni

s produkty, které jim jako supermarket nabízíme. V praxi je běžné, že po nás dodavatel

požaduje určitou finanční zálohu před věcným plněním stanoveným ve smlouvě.

Vstupem do EU nastala určitá změna týkající se DPH. Plátce je povinen z přijaté částky

přiznat daň. Obchodníci se tedy s touto problematikou musí ve svém účetnictví

vypořádat.

Je nutné se také zaměřit na to, aby zákazníka uvítal milý, usměvavý

zaměstnanec, vždy ochotný pomoci. Proto se musíme zaměřit na vztahy se zaměstnanci,

nejedná se pouze o platební podmínky, ale také např. o příjemné pracovní prostředí.

Z výše popsaných skutečností vyplývá, že účetnictví supermarketů je velice

obsáhlé a náročné. Existuje zde mnoho oblastí, které musí nejen účetní, ale celý obchod

řešit. Mojí snahou bylo poukázat na některé skutečnosti, které musí obchodník brát při

svém podnikání v úvahu. Uvědomuji si, že každý obchodní řetězec může různé

záležitosti řešit jiným způsobem. Veškerou problematiku by měl ovšem podřídit českým

i mezinárodním standardům.
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14. Summary

Accounting of department store is very much extensive and demanding

problems, in which exist very parts, to which have to direct not only accountant but

whole shop. From numeral succession, leadership of ledgers and documents, records of

taxation, lists, ensuring data about goods, products, relationship with customers,

suppliers and employees, cash register and next information that are necessary to

leadership of accounting in shop.
