Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Ivana Hrubantová

Studijní obor: Obchodně podnikatelský

Název diplomové práce: Vedení účetnictví v supermarketu

Oponent diplomové práce: Ing. Eva Krejsová

Povolání oponenta: marketingový referent

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak budete účetně řešit situaci, kdy po podepsání dodacího listu zjistíte, že část dodaného zboží (pivo) je fyzicky znehodnoceno. A jak budete řešit tuto situaci s dodavatelem?

Otázka 2: Je obrat supermarketu ovlivněn domácím nebo zahraničním cestovním ruchem?

Datum: 11. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Eva Krýsová